Ends :

...cum gaudio et leticia recesserunt.

14. ff. 256—285. ‘LIBER DE AMORE DEI, ET DE DILECTIONE DEI ET PROXIMI, &c., ab eodem, cum esset in carcere domini Imperatoris.’

Begins :

Initium mei pertractatus...

Ends :

...Ad illum nos conduceat qui sine fine vivit et regnat. Amen.

15. ff. 285—296. ‘EJUSDEM SERMONES,’ v.

The first delivered ‘A.D. MCCXLIII. inter causidicos et notarios de conformatio[n]e vite illorum;’ the second, ‘Super illuminacione et super spirituali et corporali refeccione;’ the last three, ‘inter fratres minores et causidicos Brixienes in congregacione quam faciunt more solito.’

Begins :

Congregacio nostra sit in nomine Domini, a quo est omne datum optimum...

Ends :

Scandere ad regnum Domini, ad quod Ille, &c.

16. f. 296. ‘RITMUS DOMINI PETRI DAMIANI heremite et Episcopi de omnibus ordinibus.’

Begins :

Episcopi attendite, Dei verba discernite
Vobis precepit Dominus Pro vestris mori ovibus.

Ends :

Qui vivitis in seculo omnes servite Domino
Ut juncti sua dextera Regnetis super ethera.

Opp. Paris, 1663, iv. p. 24.

At foot of the last page are the words, ‘q. dominus Willelmus Roos,’ probably the transcriber of the MS.

1041

Ee. iv. 24.

A folio, on vellum, containing ff. 38, in double columns, with 48 lines in each column.

It has illuminated initial letters, the initial letter to each psalm containing a miniature picture usually from the Old or New Testament. Date, early in the xvth century.

PSALTERIUM CUM CANTICIS.

It is imperfect at the commencement, 3 leaves, containing the Kalendar for half the year, being lost. The other three have illuminated representations of the signs of the Zodiack.

The next two contain the first words of each psalm in Latin, and attached to each an account in French of its illuminated initial letter : thus

Afferte dno Li prestre sacrefie le moton devant le autel.

Judica domine Ihu crist tient la croiz et la lance.

The Psalter begins, f. 6, as usual, ‘Beatus vir qui non abiit,’ the loops of the initial B containing pictures of the election of David by Samuel from among his brethren, and the death of Goliath : and ends f. 35 b ; the Confitebor and other canticles follow, and the MS. ends incompletely in the Athanasian Creed, with the words

Hec est fides catholica quam nisi quisq. fideliter,
the last leaf being lost.

1042

Ee. iv. 25.

A folio, on paper, containing 38 folios, numbered from 9 to 47. The manuscript, which is incomplete at the beginning, is in good preservation, and legibly written in law French, in a hand of about the early part of the xvith century.